
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE IV 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro  Generale n. _192__del____11/02/2014____ 
 

    Registro  Settore  n.42     del 04/02/2014  
 

  
OGGETTO:  Polizza fidejussoria Autostrade per l’Italia  S.p.A. Impegno e liquidazione 2° premio  
 

                 
       
             ( X  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. del        
- Numero di impegno: n   

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Andrea Ciccarelli 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal 11/02/2014 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 

                                  
                                                                          IL RESPONSABILE DEL  SETTORE   
                               ( Ing. Andrea Ciccarelli  ) 
 
 



OGGETTO: Polizza fidejussoria Autostrade per l’Italia S.p.A. Impegno e liquidazione 2° premio  
 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 
Considerato che: 

− con delibera di G.M. n.105 del  12.10.2012 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° 
lotto – 1° stralcio A” ; 

− con determina settore X – LL.PP. n 162/2012 e 163/2012 sono state definite le modalità di 
appalto dei lavori e dato mandato alla S.U.A. di procedere all’attivazione delle procedure 
per la pubblicazione del bando di gara; 

− i lavori di cui sopra consistono, tra l’altro, nella realizzazione di un tratto di rete fognaria 
lungo via Somma che sotto passerà l’autostrada A16 al Km 11+410; 

− l’Autostrada per l’Italia S.p.A. ha espresso parere favorevole all’attraversamento e pertanto, 
a seguito di tale parere si rende necessario, prima dell’inizio dei lavori, attivare una polizza 
fideujssoria bancaria a favore di Autostrade per l’Italia per un importo pari a 25.000 euro a 
garanzia di eventuali danni di qualsiasi natura derivanti dalla realizzazione delle opere;  

− la Banca Monte dei Paschi di Siena  - Agenzia n..5 di Napoli si è resa disponibile ad attivare 
tale polizza per un importo di euro 800,00 del premio annuale per una durata quinquennale; 

 
Ritenuto dover provvedere all’impegno di spesa di € 800,00 cod.1080103 (2008/14) bilancio  2014 
Visto: 

− l’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000, con il quale si intende automaticamente autorizzato 
l’esercizio provvisorio, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2014; 

− l’art.9, comma 2, del D.L. n.78/2009, che prevede che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

− il D.Lgs. n.267/2000;  
− il regolamento di contabilità e lo statuto comunale 
  
                                                         DETERMINA 

 
1. Impegnare la somma di € 800,00 cod.1080103 ( 2008/14) bilancio 2014 a favore dell’ 

istituto di credito Monte dei Paschi di Siena- Agenzia n.5 di Napoli per il 2° premio 
annuale;  

2. Attestare che tali tipologie di spese rientrano in quelle che consentono il funzionamento dei 
servizi e la continuazione della normale, ordinaria attività, per cui è possibile impegnare la 
spesa superando il vincolo di cui all’art.163 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

3. Di procedere alla liquidazione della somma di € 800,00 spettante all’istituto di credito 
Monte dei Paschi di Siena- Agenzia n.5 di Napoli per il 2° premio annuale della polizza 
fidejussoria a favore di Autostrade per l’Italia S.p.A. con sede legale in Roma via A. 
Bergamini-C.F.07616911000- a garanzia di eventuali danni di qualsiasi natura derivanti 
dalla realizzazione delle opere dei lavori di “Estendimento della rete fognaria mista al 
servizio di via Somma e frazione Miuli-1° lotto-1° stralcio A”;  

4. Attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del patto di stabilità, relativo agli anni 2014/2016, prevedendo, stante i tempi 
necessari per la liquidazione, che i pagamenti avverranno nel corso dell’anno; 



5.  Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Segreteria per gli 
adempimenti  di competenza.  

       
              IL RESPONSABILE SETTORE IV 

                                                                                                       Ing. Andrea Ciccarelli              


